

Số: 103 /KH-CCKL

Kon Tum, ngày 27 tháng 12 năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020**

Thực hiện Chương trình số 2384/CTr-SNN-TTra, ngày 17/12/2019 của Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về công tác phòng, chống tham nhũng ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2020; Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

**I. Mục đích yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Nhằm phổ biến sâu rộng và chỉ đạo cho toàn thể công chức và người lao động trong lực lượng Kiểm lâm thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đưa công tác này vào nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị;

- Nâng cao sự chỉ đạo của Cấp ủy đảng, ý thức trách nhiệm của lãnh đạo, nhận thức, tinh thần trách nhiệm của công chức và người lao động trong đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt và trong công tác;

- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời các hành vi tham nhũng (nếu có) xảy ra trong lực lượng.

**2. Yêu cầu**

- Phổ biến kế hoạch, biện pháp phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến toàn lực lượng.

- Thực hiện có hiệu quả kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tạo chuyển biến tích cực thống nhất trong nhận thức và hành động của công chức và người lao động trong đơn vị;

- Các phòng nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc, cá nhân trong đơn vị có ý thức thực hiện và phổ biến, vận động mọi người cùng thực hiện, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm.

**II. Nội dung thực hiện**

**1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng:**

- Nội dung phổ biến: Các văn bản pháp luật mới được ban hành có liên quan đến PCTN, THPT chống lãng phí<sup>(1)</sup>.

- Thời gian thực hiện trong năm: Tuyên truyền hàng tháng, quý lồng ghép trong các buổi họp của cơ quan, các tổ chức đoàn thể.

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Chi cục Kiểm lâm (*Phòng TCTT&XDLL chủ trì*), các đơn vị trực thuộc.

## **2. Kế hoạch triển khai các biện pháp phòng ngừa tham nhũng:**

### **2.1. Công khai minh bạch các hoạt động trong cơ quan, xây dựng các chế độ, định mức, tiêu chuẩn:**

- Niêm yết công khai trên bảng thông báo tại trụ sở cơ quan: Quy chế dân chủ; Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Thủ tục hành chính; Thủ tục, trình tự, thời gian giải quyết khiếu nại, tố cáo; Lương và các khoản chi khác của Cơ quan; Các văn bản pháp luật mới liên quan,...

- Xây dựng, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ trong đơn vị (nếu có thay đổi).

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Chi cục Kiểm lâm, các đơn vị trực thuộc.

### **2.2. Chuyển đổi vị trí công tác định kỳ của cán bộ, công chức:**

- Thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Tổ chức, tuyên truyền và xây dựng lực lượng.

## **3. Công tác kiểm tra phòng, chống tham nhũng:**

### **3.1. Tự kiểm tra tài chính, kế toán:**

- Được tiến hành tại đơn vị theo Quyết định số 67/QĐ-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính v/v ban hành quy chế tự kiểm tra tài chính, kế toán tại các cơ quan, đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách Nhà nước.

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 480/KH-UBND ngày 06/3/2019 về triển khai thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 479/UBND-NCXDPL ngày 06/3/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 160/UBND-NCXDPL ngày 17/3/2019 về việc triển khai công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1379/UBND-NCXDPL ngày 05/6/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 769/CT-TTTP của Thanh tra Chính phủ; Công văn số 1474/UBND-NCXDPL ngày 12/6/2019 về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 91-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1571/UBND-NCXDPL ngày 24/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2333/UBND-KTTH ngày 09/9/2019 về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2451/KH-UBND ngày 19/9/2019 về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trên địa bàn tỉnh Kon Tum...

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Chi cục Kiểm lâm (*Phòng HCTH tham mưu*) và các đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2020.

### **3.2. Kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo phát hiện tham nhũng:**

- Tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân về hành vi tham nhũng.

- Bộ phận thực hiện: Phòng TTPC chủ trì, phối hợp với Phòng TCTT&XDLL và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: khi nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo.

### **4. Công tác xử lý sai phạm sau kiểm tra:**

- Tất cả các hành vi vi phạm pháp luật về Phòng chống, tham nhũng đều phải xử lý nghiêm minh theo pháp luật hiện hành.

- Thời gian thực hiện: Sau khi phát hiện hành vi tham nhũng.

- Bộ phận thực hiện: Các phòng nghiệp vụ liên quan.

### **5. Công tác báo cáo phòng, chống tham nhũng:**

- Thực hiện thường xuyên, định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, một năm theo quy định của Sở Nông nghiệp và PTNT, Ban Nội chính.

- Bộ phận thực hiện: Phòng Thanh tra, Pháp chế.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Các phòng nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc chủ động triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

2. Giao Phòng Thanh tra, pháp chế tổng hợp tham mưu lãnh đạo Chi cục giải quyết các vấn đề liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, hướng dẫn các đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp & PTNT (Báo cáo)
- Lãnh đạo CCKL;
- Các đơn vị trực thuộc CCKL (Thực hiện);
- Các phòng chuyên môn (Thực hiện);
- Đăng trang thông tin của CCKL;
- Lưu VT, TTPC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Ký bởi: Chi cục Kiểm lâm  
Cơ quan: Tỉnh Kon Tum  
Thời gian ký: 27/12/2019 13:07:29



**Nguyễn Văn Tiến**

